Czirn : Illustri ac Magnifico Domino Stanislao Stadniczkij do 
Grabauia, Libero Baroni in Lanchut et Szmigrod, Capitaneo Zygliuliensi 
etc. Domino amico obseruandissimo. 

X X V I . 
Docslcai István Mátyás föherczegnelc. Kassa, 160G. mart. 26. 

Serenissime Princeps et Domine Domine obseruandissime. 
Salutem et seruitiorum meorum commendationem. 

Quibus modis et conditionibus pacis ineundae ratio inter 
Serenitatem Vestram meosque legatos conclusa sit, partim ex 
ipso scripto, sigillo ambarum partium et subscriptione firmato, 
partim ex relatione internunciorum meorum luculenter intellexi ; 
quae vt meo ac Dominorum Baronum Xobiliumque consensi! 
et approbatione roborentur, per literas legatumque suum Egre-
gium D. Joliannem Lippai Serenitas Vestra a me postulai, Con-
stat autem Ser. Vestrae Spect, et Magnificimi Dominum Stepha-
num Illijeshazi et Egregium Petrum Horuath Mladasouitth non 
tantum meo sed publico Regnicolarum nomine et consensu ex 
congregatione Carponensi in negotio pacificationis ad Ser. Ve-
stram ablegatos fuisse, in qua tractatione varijs articulis etiam 
Transsyluani inolusiue comprehenduntur. Et quia res ipsa et 
aequitatis ratio postulare uideatur, vt Serenitatis Vestrae nomine 
et authoritate Sacr. Caes. Maiestatis cum ablegatis meis inita et 
conclusa resolutio non mihi tantum, sed vniuersum ijs, a quibus 
missi fuerunt, referatur, ad Dominicam Jubilate proxime aft'u-
turam conuentum ipsis Cassouiani indixi, in quo aderunt etiam 
Transsyluani, siquidem etiam res ipsorum agitur, propter quos 
potissimum, quamuis maxime voluissem, terminus congregationis 
anticipari non potuit. Cuius quidem temporis moram cum in 
breuius contrahere nequiuerim, Ser. Vestram qua par est demis-
sione rogo, ut eam patienter expectare, ac tum demum liberrimas 
omnium voces et sententias intelligere non dedignetur ; vt ea quo-
que ratione omnium ordinum expectationi satisfiat. Ad me vero 
quod attinet, ut illis Transsyluaniae partiumque llegni Hungáriáé 
adnexis terminis, quos antea legitimi eiusdem prouinciae Prin-
cipes possederunt, contentus sim : iam antea Ser. Vestrae signifi-
c a i , Regnum illud partesque ci subiectas ex immani et inaudita 
Georgij Bastae crudelitate in eam desolationem extremamque 
vastitatem esse redactas, ut nedum in defensionem et conseruatio-
nem confiniorum, sed nec sustentationem sui ipsius, nisi aliunde 
ab exteris regnis adiuuentur, sufficiant. Quapropter ut condigne 

POLIiLlKAI LEVELEZÉSE. 2 5 

Sei'. Vestra Lac in pe niecum agepe velit, neque in tantas redigere 
angustias contendat, etiam atque etiam ab eadem peto. Pacta 
vero interim induciarum, quo baec ulterius tentai'i valeant, usque 
tepminum pei' legatòs conclusum sai'ta tectaque manere volo, et 
ex meis partibus itidem obseruari curabo. De peliquis Sei'. Ve-
strae per Egregium D. Jobannem Lippai verbis respondi. Cum 
bisque eandem diuinae benedizioni ex animo commendo. Casso-
uiae die 26. Martij Anno 1606. 

X X V I I . 

Bocskai Istváa Zehrzidovsky Miklós krakkai palatínusnak. Kassa, 1G0G. 
mart. 29. 

Generali et Capitaneo Cracouiensi. 
Quotiescumque siue de priuatis proprijsque negotijs siue 

ad communem publicamque utilitateni pertinentibus per literas 
vel internuncios 111. Do. Vestra me concerni!, toties fidem, bene-
uolentiam amicitiamque meam arctiori vinculo sibi esse deuin-
ctam cei'tius mihi persuadeo. Itaque qua de re nuper me 111. Do. 
Vestra per legatura rogauerat, tam patentes erga vniuersitatem 
Hungaroi'um, quam etiam missiles ad eorum Capitaneos, nobis 
multis rationibus deuinctum, cum bisce transmisi, persuasissimum 
habens, eas tam ppo nostra suique existimatione bona fide foie 
occultas, et non nisi suo tempore, cum usus et necessitas postula-
uerit, in publicum euulgandas. Qua in re synceritati etiam 111. 
Do. Vestrae me committens, velim sibi constanter persuadere, ope-
rám, Studium, beneuolentiamque meam uiuifico quodam animi 
studio ita esse in omnes occasiones erga eandam intentissimam, 
ut ex officijs iusti fidelisque amici nil in me ullo unquam tempore 
desiderari patiar. E t cum bis eandem diuinae tutelae ac benedi-
ctioni ex animo commendo. Datum Cassouiae die 29. Martij Anno 
1606. 

X X V I I I . 

Bocskai István a Tokaj várából kivonult német őrségnek. (Kassa, 100G. 
martius vége felé.) 

Stephamus Dei gratia stb. Magnifici, Generosi, Egregij ac 
strenui, syncere nobis dilecti. Salutem et beneuolentiae nostrae 
commendationeni. Ex literis vestris luculenter ac copiose intelle-
ximus dubiosam adhuc et nimis vacillantem animi vestii fiduciam 
de securo vestro ex Hungáriáé finibus transitu ; cui cum Princi-
pális nostra dignitas et a Deo concessa autboritas semel se ob-
stpinxit, sat tuta, sat firma esse debet. Eas siquidem tractatus 
conditiones, quibus inter nos conuenimus, sancte et inuiolabiliter 
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obseruari sedulo ac sollicite prospeximus, ncque alia in praesen-
tiai'um maior nobis cura incumbit, quam ut in omnibus punctis, 
clausulis et articulis sartae tectae permaneant, illaeseque in effe-
ctum perducantur. Nec est, vt alio quoque vestrae cogitationes sint 
intentae, et vel a Turcis vel alterius cuiusuis nationis bominibus 
metus aut periculum intra ambitimi ditionum nostrarum vobis 
immineat. Nos eorum omnium, qui sub nostris auspicijs mili-
tant, habenas in manibus tenemus ; summám ab omnibus securi-
tatem vniuersis et singulis vobis polliciti sumus. Saltem benigne 
interim adbortamur, et ab arce iam tandem secundum conuen-
tiones vestro exercitu amoto ad oppi dum vsque Tar eh al egredi-
amini, ibique causa recreationis, si necesse fuerit, aliquot diebus 
moram trahentes, postea versus Cassouiam, cum ea, quam vobis 
adiunximus, comitiua iter aggressi, certiorem nos de vestra appro-
pinquatione reddatis ; vt si annumerosiorem pro vestra liaesita-
tione ad iter longius comitiuam iungere volueritis, in tempore et 
opportune eam dare et prouidere valeamus. Persuasissimum 
liabeatis, vos non solum secure et pacifice extra fìnes Regni 
nostri educendos, verum omni fauore, humanitate et Christiano 
affectu vbique a nostratibus excipiendos fore. Cum bis easdem bene 
valere cupientes. Datum.1)  

X X I X . 

Bocskai István Rhédey Ferenczet hadi érdemeiért az ország főurai közzé emeli. 
Kassa, 1 6 0 6 . maj. 1. 

Nos Steplianus stb. Memoriae commendamus tenore prae-
sentium significantes vniuersis quibus expedit, quod cum diurna 
aeque ac liumana suadente iustitia nulla vnquam virtutis actio et 
operatio iusto suo praemio fraudari debeat ; ea autem secundum 
diuisa hominum studia cum sit varia et multiplex, ita etiam prae-
sertim in aula Principum alia atque alia ex diuersis officiorum 
praestitorum generibus sibi accipit reniunerationum praemia. E t 
si autem labores et sudores cum fructu et vtilitate Principibus 
ac Reipublicae praestiti multis auro vel ingenti pecunia, alijs 
arcium, castrorum, multarumque possessionum dominio recom-
pensari soleant : solius tamen excellentis virtutis ea natura est, vt 
cum satis laudari nequeat, laudem tamen et honorem omnibus 
gazis et possessionibus praeferat, suique tantum contentationem 
in summis et solis laudibus habeat. Illustres olim in Graecorum 
ac Romanorum aliarumque nationum optime constituta politia 

*) Toka j várát a német őrség martius 22-én adta föl Bocskainak. 
Ezen levél a föladás után, hozzávetőleg martius utolsó napjai körül, 
kelhetett . 
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Heroes et Reges, cura sibi terras atque maria, ferocissimas gen-
tes et nationes, armis aut virtute subiecerint, ingentes emensi labo-
res et innumerabilibus vndique diuitijs completi, uou dubitaruut 
vel insauis sumptibus pyramides, obeliscos, statuas, aliaque rerum 
praeclare gestarum tropbaea erigere, sat copiosum laborum fru-
ctum arbitrantes, si ad posteros duobus tribusue uerbis titulos suos 
aut facta designata transmittere, nominisque famam, siue aeter-
nae immortalitati, siue ad aliquod saltem tempus duraturae cele-
britati commendare possent. Hinc apud Romanos insignibus ali-
quem donari, laureatum siue coronatum, ouantem vel triumphan-
tem, spatio aliquot borarum vrbem ingredi pluris aestimabatur, 
quam ipsa Victoria multo sudore et sanguine par ta ; non aliam ob 
causam, quam quod illa liuius laudem et supremum quendam hono-
rem referentia literis ad omnem posteritatem procul dubio cum 
prolixa nominis et famae per ora auresque bominum celebritate 
erant transmittenda. Por ro cum nostrae etiam gentis Hungaricae 
ab initio ea conditio fuerit, vt ab intimis Scythiae penetralibus 
egressi armis terram istam sibi iureque belli usurparmi, ac inter 
tot tamque ferocissimas bellicosissimasque nationes firmas pro tot 
annis retroactis sedes sibi fixerint et armis defenderint : optimo 
maiorum nostrorum more ac consuetudine, imo ipsa necessitate 
i ta ferente, constitutum est, vt inter caeteras excellentes virtutum 
operationes primus ac praecipuus militari fortitudini et strenui-
tati bonos est habitus. In quo quicumque praeclaram animi prae-
stantiam et generositatem prae se lulerit, tam in aulis Regum, 
quam in campestribus atque intimis rerum administrationibus, ad 
omnes officiorum, ordinum et statuum, gradus, honores, titulos et 
dignitates aditus illis pro suis meritis patuit. I t aque cum prae-
claram fidem, industriam et alijs incoinparabilem fortitudinem 
singularem Magnifici Domini Francisci Redeij Exercituum no-
strorum in Inferiori Hungaria Generalis Campiductoris in hoc 
munere diligentiae et fidelitati ipsius concredito contra hostes 
patriae publicos et infensissimos Romanorum Imperatoris exer-
citus comperti fuissemus; siquidem cum illos vitae nostrae aper-
tas tendere insidias, libertatem orthodoxae religionis solitam 
tollere, alias nobilitatis et Regni Hungáriáé immunitates ac priui-
legia violenter infrigere cerneremus, fatali quadam necessitate 
compulsi, et a Deo optimo maximo praeter omnem expectationem 
nostrani commode adiuti, finibus Regni Hungáriáé communi gen-
tis nostrae voto ac proposito expellendos statuissemus : post 
varios fortunae casus et bellorum conliictus, tandem nacta occa-
sione praefatum Franciscum Redeij cum parua militum manu, 
socijsque ipsi adiunctis, in inferiorem Hungáriám ablegauissenius, 
mirifico quodam Dei beneficio factum est, ut maximo omnium 
fauore complexus, tantus ad eum vndique militum concursus fuerit, 
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vt breuissimo temporis spatio iusto conflato exercitu, aliquot arci-
bus castellisque in nostrani potestatem redactis, cum funesto 
tandem Georgij Bastae exercitu, tunc ex Superiore Hungaria per 
alios milites nostros expulso, versus Polonium cum ingenti terrae 
deuastatione tendente, aliquot proelia felicibus auspicijs tenta-
uerit, postea vero praesidium Ersekvvuariense obsidens, in omni-
bus suae industriae commissis ita se gessisse perbibetur, vt nihil 
ex officio ducis optimi strenuique militis in se desiderali passus 
sit. Quae nos omnia grato in primis animo ac fauorabili diligentia 
considerantes, et perpendentes, vt ex propensitate fauoris et 
clementiae nostrae erga eundem declaranda nil quicquam prae-
termittamus, praeter ea bona possessionaria, quibus eum antea 
donatimi benigne auximus et locupletauimus, ad augmentandani 
posterisque comniendandam virtutis ipsius splendorem, honore et 
titulo Magnificentiae pro status et eonditionis eiusdem modulo 
pronominandum, exornandum et intitulandum, eundemque e statu 
et conditione nobilium, in qua natus est et hactenus extitit, exi-
mendum, ac in coetum et numerimi verorum Regni nostri Hun-
gáriáé et Transsyluaniae Procerum et Magnatum numerandum, 
aggregandum, cooptandum et ascribendum duximus ; prout nuine-
ranius, aggregamus, cooptamus et ascribimus. Decernentes ex-
presse, vt a modo deinceps praefatus Franciscus Redey, ipsiusque 
haeredes et posteritates vniuersi, pro veris et indubitatis Magnati-
bus habeantur et reputentur, omnibusque et singulis ijs honoribus, 
gratijs, priuilegijs, indultis, libertatibus, titulis, iuribus, praeroga-
tiuis et immunitatibus, quibus caeteri veri et nati Magnates seu 
Magnifici Domini antelatorum Regnorum Hungáriáé et Transsyl-
uaniae, partiumque ei subieetarum, quomodocumque de iure et 
consuetudine utuntur, fruuntur et gaudent, perpetuo uti, frui et 
gaudere possint et valeant. Quocirca vobis vniuersis et singulis 
ordinibus, fidelibus syncere nobis dilectis, praesentium notitiam 
habituris, committitus et mandamus firmiter, vt acceptis praesen-
tibus vos quoque memoratum Franciscum Redey, eiusque haere-
des et posteritates vniuersos, pro veris et indubitatis praescrip-
torum Regnorum Hungáriáé Transsyluaniaeque et partium ei 
subieetarum Dominis Magnatibus agnoscere, tenere et reputare, 
eidemque debitum honorem exhibere modis omnibus debeatis et 
teneamini. Secus non facturi. In cuius rei memóriám praesentes 
literas nostras Sigilli nostri pendentis et authentici munimine 
roboratas praenotato Francisco Redey ipsiusque haeredibus et 
posteritatibus vniuersis gratiose dandas duximus atque conceden-
das. Datum Cassouiae 1. Maij Anno 1606. 
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X X X . 
Bocska i István a Rudolf császár által a törökökkel kötendő ügyében kiküldött 

biztosoknak. Kassa, 1606. maj. 4. 

Ad Commissarios Caesareae Maiestatis Comarominum. 
Cimi antea per Sepenissimum Ppincipem et. D. Matthiam 

Arcbiducem, tum vero nuperrime per Illustrem D. Aly Passam 
Budensem certiores sumus redditi Vestras Spect. ac Magniti. Do-
minationes ex commissione Sacratissimae Caes. Maiestatis Corna-
romium vel paulo inferius ad locum aliquem competentem pro 
tractando cum Turcis aeque ac nobiscum pacis et concordiae nego-
tio breui appulsuras ; vbi iuxta conuentionem inter nos factam ex 
tribus simul partibus certos legatos et Commissarios adesse opor-
tepe, quo pes tanti momenti communibus votis ac meliope occa-
sione tractari queat. Ex nostra igitur ac Reipublicae Hungaricae 
partibus misimus praesentium exhibitores Magnificum D. Micliae-
lemCzobor de Czobor Zent-Mihally, Joliannem Barczay de Xagy 
Barcza et Petrum Horuat Mladesouit Consiliarios nostros, quo-
rum utverbis fidem indubiam adhibere, acin praedicta pacis tra-
ctatione locum, vocem et autboritatem illis condignam praebere, 
eosque pro veris et a nobis ordinatis legatis et Commissapijs reci-
pere tenepeque velint, ab eisdem beneuole postulamus ac requiri-
mus. Cum bis Spect. ac Magn. Do. Vestpas bene ualere cupientes. 
Cassouiae die 4. Maij 1606. 

X X X I . 
Bocskai István Zebrzidovszky Miklós krakkói palatínusnak. Kassa, 1606. 

máj. 9. 

Ad Illustrissimum Dominum Palatinum Cracouiensem. 
lllustpissime Domine amice mihi sempep obseruandissime. 

Salutem et beneuolam seruitiorum commendationem. 
Cum amicitia semel cum 111. Dom. Yestra inita, quam onm1 

tempore peuerenter ob oculos habeo, tum vero affectio illa singu-
laris, qua pro sua erga me meisque rebus propensione eidem plu-
rimum debeo, moment, ut ad omnes 111. Do. Vestrae actiones 
intentus, foelicissimos earum progressus et euentus exoptem ; imo, 
si occasio postulauerit, pro modulo rerum nostrarum iuuem. Ita-
que cum praesentium ostensorem Magnificum D. Casparem Hor-
uatli, Sacrae llegiae Poloniae Suetiaeque Maiestatis Aulicorum et 
praetorianorum peditum Capitaneum, tam ad suum officium quam 
Illustrissimam etiam Doniinationem Vestram reuerti sciam, inter-
mittere non potui, quin felici 111. Do. Vestrae in Vrbem reditui 
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liisce congratuler, et optatimi rerum suarum progressum a Deo ex 
animo deprecarer, in testimonium videlicet grati et ad omnia offi-
ciorum genera animi paratissimi. Quae pro omnibus occasionibus 
perquam diligentissime eidem commendans, velini, vt in syncero 
amore meo et beneuolentia singulari tota niente conquiescat, ijs-
que, in quibus opus fuerit, confidenter utatur. Cum bijs IH. Do. 
Vestram peroptime valere desiderans. Datum Cassouiae die 9. 
Maij 1606. 

X X X I I . 

A kassai országgyűlés felhatalmazása oz egyezkedés végett Bécshe küldött 
Illésliázy István részére. Kassa, 1606 . maj. 9. 

Nos Proceres etMagnates, Barones, Spectabiles, Magnifici, 
Generosi ac Nobiles, Comites, Vice Comites, Iudices Nobilium ; 
legati et internitncij Comitatum liberarumque Ciuitatum, caeteri-
que Status et Ordines Regni Hungáriáé, in generalibus Comitijs 
Cassouiae congregati et existentes, notum facinius per praesentes, 
quod cum annis superioribus a Dominis Praefectis, Capitaneis, 
alijsque officialibus Sac. Caes. Regiaeque Maiestatis in antiquis 
nostris legibus et praerogatiuis nobilitaribus multis módis offensi, 
imo, quod grauius molestiusque fuit, in receptae et consuetae Euan-
gelicae Orthodoxaeque religionis libertate graues passi persequii-
tiones et offensas, post multas quaerelas et supplicationes non exau-
diti, ac tandem post publicas etiam regni protestationes nullo modo 
adiuti, ex parua scintilla primum deinde occasione se commodo 
offerente, contra infensos Suae Maiestatis Caes. Regiaeque exer-
citus arma defensiua pro uindicanda religionis legumque libertate 
coacte et necessario sumpserimus ; deinde vero post varias militimi 
excursiones proeliorumque et bellorum diuersos euentus a Ser. 
Principe et Domino Matthia Dei gratia Austriae Arcbiduce etc., 
gratiam et clementiam de restituenda religionis et legum nostra-
rum immunitate Suae Maiestatis Caes. nobis offerente, paterne 
admoniti, paci et tranquillitati tam nostrae quam vicinorum reg-
norum atque vniuersae Christianitatis, cui iam a multis annis pro 
muro stetimus, consulentes, illieo infesta arma deponere ac in gré-
mium gratiae et clenientiae Suae Maiestatis nos inclinare etofferre 
parati fuimus. Cum autem afflictissinja liaec patria nostra, hac 
ilice continuis quatuor decem annis bellorum setles habita, tot fero-
cissimarum nationum tantorumque potentissimorum in terris duo-
rum Imperatorum exercituum rapinis, praedae, caedibus et vasta-
tionibus fuerit exposita, ac proinde in extremam iam et vltimam 
vastitatem redacta : vt aliquam ex tautis calamitatibus respiratio-
nem modumque conseruationis inueniret, placuit, ut simul et semel 
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cum Turcis etiam, quos 11011 negamus in liac extrema nostra neces-
sitate nuxilium praebuisse, pax et conseruatio toti oi'bi Christiano 
salutaris statueretur. Pactis igitur intep nos inducijs, conditiones 
et articuli reconciliationis istius, varijs módis hactenus discussi et 
examinati ; in postremaque resolutione praefati Ser. Domini Prin-
cipis et Archiducis etc. cum maximae difficultates appareant, non 
potuimus ad eadem uicissim non replicare. Quod ut facilius in 
optatimi imeni perducatur, nos omnes vnanimi voto et consensi! 
ad plenum confisi de industria, integritate, et singulari erga pá-
triám amore Spect, acMagn. Domini Stephani Illieshazy de Illies-
haza, intimi Serenissimi Principis Consiliari], Supremique inferio-
ris Hungáriáé in partibus eis et ultra Danubianis Gubernatoris, 
et Comitis Comitatuum Lypto et Trynchyn etc. domini et amici 
nobis obseruandissimi, eidem igitur plenariam et sufficientem pote-
statem, facultatem et authoritatem dandam duximus et attribuen-
dam, cum praeallegato Ser. Principe et Archiduce nostro omnium 
et singulorum nomine conueniendi, ac rebus in quibus a nobis 
informationem habet, tractandi, disponendo, et ad ultimum conclu-
dendi, ac alia omnia et singula faciendi, quae ad hoc negotium 
pacificationis opportuna et necessaria videbuntur, sub illis pactis, 
modis, conditionibus, quae ad firmitatem bonae et syncerae pacis 
et concoi'diae nobiscum et cum Turcarum Imperatore ineundae 
pertinebunt : prout damus et attribuimus plenani et omnimodam 
facultatem per praesentes ; promittentes bona fide nos ea omnia, 
quae praefatus D. Stephanus Illieshazy cum dicto Ser. Principe 
et Archiduce in praemissis rebus fecerit, disposuerit, ordinauerit 
et concluserit, acceptaturos, approbaturos et grata habituros, fir-
me et inuiolabiliter obseruaturos. Harum nostrarum vigore et te-
stimonio literaruiii mediante. Cassouiae Nona Maij Anno 1606. 

X X X I I I . 

Bocskai István felhatalmazása lllésházi István részére. Kassa, 1606. 
maj. 12. 

Stephanus Dei gratia stb. Notimi facimus per praesentes 
quibus expedit vniuersis, quod quamquam nos annis superioribus, 
certis et ineuitabilibus de causis, in primis autem pro uitae meae 
conseruatione, quam immerito et praeter omnem uiam iuris per-
sequebantur, deinde ex conimunibiis Pegnicolarum suffragijs pro 
uindicanda legum patriarum religionisque multis et intollerabilibus 
modis labefactata libertate et praerogatiua, contra infensissimos 
Maiestatis Caesareae exercitus insurrectionem fecerimus necessa-
riam, armaque defensiua sumserimus ; ad benignam nibilominus 
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111. Principis et D. Matthiae Dei gratia Archiducis Austriae etc., 
gratiam uidelicet et clementiam Sacr. Caes. Regiaeque Maiestatis 
nobis offerentis, requisitionem et adnionitionem, cum ab ineunte 
aetate pacis magis semper et concordiae quam dissidij autores esse 
uoluimus, bonumque reipublicae Christianae iuuare et pro modulo 
nostro promouere nunquam praetermisimus : idcirco admonitioni 
Suae Serenitatis illieo obtemperantes, arma infesta deponere, et 
in grémium gratiae et clementiae Sacr. Caes. R. que Maiestatis 
certis sub conditionibus nos inclinare et offerre parati fuimus, atque 
pactis inter nos indueijs, cum articuli et conditiones pacificatio-
nis diuersis et uarijs modis hactenus ultro citroque sint agitatae 
et disputatae, tandem ut ad optatum finem perducerentur, et non 
solum uicinis prouineijs sed toti orbi Christiano pax certa et tran-
quillitas, tam inter duos potentissimos Imperatores prout etiam 
inter nos constitueretur, confisi ad plenum et integrum de fide 
atque fidelitate, rerumque gerendarum praepollenti et sufficienti 
peritia Spect. et Magnifici Domine Stephani lllieshazi de Illies-
haza Consiliarij nostri et in partibus Hungáriáé eis et ultra Da-
nubianis Supremi Gubernatoris, Comitisque Comitatuum Liptlio 
et Thrinchiniensis, eo etiam nomine, quod negotium hoc reconci-
liationis antea etiam industria et diligentia ipsius commissum ma-
gis quam alteri cuipiam cognitum sit, eidem plenum mandatum et 
omnimodam facultatem dedimus, et damus per praesentes, cum 
praedicto 111. Principe Archiduce, ex Sacr. Maiestate Caes. Regia-
que similiter plenariam et suftìcientem facultatem et potestatem 
plenumque mandatum, ut intelligimus, habente, nostro nomine con-
ueniendi, ac in rebus, in quibus a nobis informationem habet, tra-
ctandi, disponendi, et ad ultimum concludendi, ac alia omnia, quae 
citra pacificationis negotium necessaria et oportuna videbuntur, 
faciendi, quae nos ipsi facerenms, si huiusmodi rebus et tractati-
bus personaliter interessemus ; etiam si talia forent, quae manda-
tum exigerent magis speciale, sub illis pactis, modis, conditioni-
bus et securitatibus, quae ad firmitatem bonae et syncerae pacis 
concordiaeque tam inter nos quam Turcarum Imperatorem perti-
nere videbuntur ; promittentes bona fide et in verbo nostro prin-
cipali, omnia illa quae praefatus Sp. et Magn. D. Stephanus lllies-
hazi cum dicto Ser. Archiduce rebus in praemissis fecerit, dispo-
suerit, et ordinauerit atque concluserit, ea nos omnia firma, rata 
et grata habituros, acceptaturos, et confirmaturos, ac firme et 
inuiolabiliter tam nos ipsos obseruaturos, quam per alios obser-
uari facturos. Harum nostrarum vigore et testimonio literarum 
mediante. Datum in libera Ciuitate uostra Cassouiensi die 12. Maij 
Anno 1606. 
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X X X I Y . 

Bocsaki istruii Mátyás főhcrczegnelc. Kassa, 1606 . inaj. 12. 

Serenissime Princeps Domine domine obseruandissime. Ser-
uitiorum meorum paratissimam oblationem. 

Literas Ser. Yestrae ad me Vienna 30. Április datas ea 
qua decuit reuerentia 9. die Mensis vertentis Maij Cassouiae 
accepi. Spero Ser. Vestram sapienti suo iudicio moram bane et 
dilationem confirmationis articulorum per ablegatos non tantum 
meos sed et Dominorum Regnicolarum in negotio pacificationis 
Viennae tractatorum non mihi, secl potius tempori et negotij 
buius grauitati, benigne attributurum : quando quidem ego sine 
praescitu tam D. Regnicolarum mihi adhaerentium, quam Trans-
syluanorum, transactionem illam ut non debui ita nec potui 
approbare, vel reprobare. Nunc autem et Dominorum Hungaro-
rum et Transsyluanorum nuncij ac Status vna existentes, omni-
bus mature ruminatis et in medium consultis, proprios suos lega-
tos ad Ser. Vestram missuri sunt, ex quibus omnia ea, quae ad 
pacificationis promotionem et synceram conseruationem attinent, 
fusius Ser. Yestra cognoscet ; quae tandem Ser. Yestra benigne 
promouere dignetur, summopere rogo. Intellexi etiam ea, quae 
de personae meae contentatione Ser. Vestra benigne scribit, datu-
rum se nimirum operam, ut difficultates in capitulatione reser-
uatae ad suum imeni condigne maturentup. Quae ne ad futuram 
Dominopum Regnicolapum congregationem ob incertum illius 
tepminum et euentum ppologentup, sed quantocyus gratiosa atque 
clemens Caesareae Maiestatis meis de rebus resolutio labore et 
diligentia Ser. Vestrae mihi aperiatur, etiam atque etiam obsecro. 
Equidem omni contentione diligenter adnitar, ut liane Ser. Ve-
stre erga me beneuolentiam promereri ac debita promptitudine 
reseruire possim. Caeterum praesidia Suae caes. Maiestatis et 
Ciuitas Eperies a meis militibus nulla ratione coaretantur, neque 
commeatuum inuectio prohibetur ; secl si quae exinde querelae 
praesidiarijs Suae Maiestatis in medium afferuntur, eae potius 
huius temporis et annonae difficultati, et graui passim omnibus 
locis vastitati, ac per hoc rerum omnium penuriae, veniunt ascri-
bendae. Tractatus quoque Turcicus a me non impeditur, quin 
potius qua potest ratione et diligentia promouetur, ideoque iam 
ad eum componendum Cominissarios naeos Budam, communi 
cum D. Regnicolis assensu et voluntate expediui. De reliquo Ser. 
Vestram optime valere ex animo desidero. Datum ex libera Ciui-
tate nostra Cassouiensi die 12. Maij Anno Domini 1606. 

Közli : SZABÓ K Á R O L Y . 
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B E T H L E N G Á B O R É S A P 0 R T A. 
MÁSODIK KÖZLEMÉNY.